
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH HƯNG YÊN

TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU ỨNG DỤNG 
VÀ DỊCH VỤ CHUYỂN GIAO CÔNG NGHỆ

BÁO CÁO TỔNG KẾT ĐỀ TÀI
ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP CẢI THIỆN Ô

NHIỄM MÔI TRƯỜNG TRÊN HỆ THỐNG KÊNH MƯƠNG THỦY LỢI
TỈNH HƯNG YÊN

Cơ quan quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên

Cơ quan chủ quản:  Công ty TNHH Mỹ An

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ KHCN

Chủ nhiệm Đề tài: ThS. Nguyễn Thị Mai Hoa 

Thời gian thực hiện: 18 tháng từ 03/2017 - 10/2018

Hưng Yên, tháng 10 năm 2018



UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CÔNG TY TNHH MỸ AN

TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU ỨNG DỤNG

VÀ DỊCH VỤ CÔNG NGHỆ

BÁO CÁO TỔNG KẾT 

ĐỀ TÀI:ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP CẢI
[...]
vượt quá quy chuẩn. Công nghệ hiện đại về xử lý nước thải sinh hoạt có thể áp
dụng rộng rãi trên địa bàn tỉnh. Nước thải thu gom từ các khu phát sinh nước
thải sẽ đưa về hệ thống xử lý nước thải, sau khi đạt tiêu chuẩn mới xả ra ngoài
môi trường.

* Sơ đồ dây chuyền công nghệ Xử lý nước thải:

* Mô tả quy trình xử lý nước thải:

Nước thải từ các công trình được thu gom bằng hệ thống thoát nước thải
và được đưa về Bể xử lý sinh học MBBR FRB1 trong trạm xử lý. Bể xử lý sinh
học MBBR FRB1 là nơi tập trung nước thải thành một nguồn duy nhất. Nước
thải sẽ được điều hòa về lưu lượng và nồng độ các chất bẩn trước khi qua công
đoạn xử lý kế tiếp. Ở phía đầu bể được thiết kế song chắn rác nhằm loại bỏ rác
thải giúp đảm bảo sự hoạt động của các công trình tiếp theo trong trạm. Bể điều
hòa được bố trí hệ thống máy khuấy để ngăn ngừa lắng cặn. Nước thải được
bơm vào bể xử lý vi sinh Bể xử lý sinh học MBBR FRB2.

 Trong bể Bể xử lý sinh học MBBR FRB2 diễn ra quá trình xử lý nước
thải bằng các quá trình yếm khí, thiếu khí và hiếu khí với công nghệ sử dụng
mang vi sinh và được cấp khí qua hệ thống máy sục khí đa tia đặt chìm để làm
tăng hiệu quả xử lý BOD5 và NH4

+.

Sau quá trình xử lý sinh học nước thải được đưa sang ngăn lọc để lọc để
loại bỏ các sinh khối hình thành sau quá trình xử lý sinh học. Sau đó nước thải
chảy sang ngăn tiếp xúc khử trùng của bể, tại đây nước thải được châm hóa chất
khử trùng. 

103

Hệ thống thoát nước 
thải

Bể xử lý sinh học 
MBBR – FRB1

Bể xử lý sinh học 
MBBR – FRB2

Môi trường

Khử trùng



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

Bùn cặn sinh ra trong quá trình xử lý được dẫn bơm định kỳ sang bể chứa
bùn được hợp khối với bể điều hòa, tại đây bùn cặn được tách nước làm giảm
dung tích, và trong khoảng thời gian từ 6 tháng đến 1 năm sẽ được hút đi bằng
các xe chuyên dụng. Nước dư của ngăn chứa bùn chảy về bể điều hòa để xử lý
tiếp.

Hóa chất khử trùng sử dụng dung dịch khử trùng Natri hypoclorit và bơm
định lượng được đặt trong gian thiết bị hóa chất. Lượng nước cần cung cấp cho
khu chuẩn bị hóa chất sẽ lấy từ hệ thống cấp nước của khu du lịch. Điện sử dụng
trong trạm xử lý nước thải lấy từ trạm biến áp, tủ điện điều khiển được gắn vào
tường đặt phía trong gian thiết bị hóa chất.

Ưu điểm công nghệ xử lý sinh học MBBR:

Modul xử lý sinh học MBBR là thiết bị được thiết kế để xử lý nước thải
cho các khu đô thị, thành phố, khu công nghiệp, bệnh viện, sản xuất….hệ thống
xử lý nước thải có công suất từ 50 đến 2000 m3/ngđ. Hệ thống vận hành thủ
công hoặc tự động, hoạt động liên tục, chất lượng nước sau xử lý có thể đạt đến
loại A-QCVN 14:2008/BTNMT.

Bể xử lý sinh học Modul xử lý sinh học MBBR có các đặc điểm sau:

+ Tích hợp các bộ phận: Xử lý sinh học bao gồm các quá trình hiếu khí,
thiếu khí, yếm khí ; Lọc các sinh khối hình thành trong quá trình xử lý
sinh học và Khử trùng.

+ Modul được làm bằng chất liệu Sắt CT3 phủ Composite, 

+ Chi phí xây dựng thấp hơn so với phương án Bê tông cốt thép khoảng
20%, 

+ Lượng bùn tuần hoàn và phát sinh nhỏ, 

+ Không phát sinh mùi hôi trong quá trình xử lý, 

+ Diện tích lắp đặt nhỏ và có thể đặt nổi hoặc chìm dưới đất theo yêu cầu, 

+ Vận hành đơn giản, chi phí bảo hành, bảo dưỡng thấp.

Công nghệ màng vi sinh chuyển động (MBBR) trong đó các quá trình
yếm khí, thiếu khí và hiếu khí được thực hiện đồng thời trong một bể với sự hỗ
trợ của vật liệu mang vi sinh chuyển động MBC01 làm tăng hiệu quả xử lý và

104



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

giảm thời gian xử lý một cách tối đa. Đặc biệt công nghệ này sẽ giải quyết xử lý
triệt để amoni thông qua quá trình Nitrat hóa và khử Nitrat.

Công nghệ màng vi sinh chuyển động (MBBR) được chia làm 3 quá trình
xử lý như sau:

Xử lý yếm khí (Anarobic) với vi sinh lơ lửng được kết hợp với vật liệu
mang vi sinh MBC-01 có tác dụng tăng tối đa mật độ VSV có trong nước thải
đảm bảo hiệu quả trong xử lý yếm khí đạt hiệu suất 75-85%.

Xử lý thiếu khí (Anoxic) một phần nước thải và bùn hoạt tính trong quá
trình Oxic được bơm tuần hoàn về ngăn Anoxic để khử NO3

- trong nước thải.
Thực chất quá trình này là quá trình oxy hóa các Hydrocacbon bằng Nitơ hóa trị
(+3) và (+5) để trở về Nitơ hóa trị (0). Công nghệ này giảm thiểu được chi phí
oxy cung cấp đồng nghĩa với việc giảm chi phí vận hành của hệ thống.

Xử lý hiếu khí Oxy, không khí được cấp bởi máy thổi khí, dẫn vào bể và
phân phối đều qua các đĩa phân phối khí. Trong ngăn này, sử dụng các chất có
thể oxy hoá sinh hoá chủ yếu hoàn thành trong khi các Nitơ - Amoni sẽ chuyển
thành Nitrat bởi quá trình nitrat hoá bằng các vi sinh vật Nitrifers và khử BOD
bằng các vi sinh vật Carboneus. Trong ngăn lọc của bể được bố trí vật liệu lọc
nổi, xử lý nước thải đạt các yêu cầu hóa lý theo Tiêu chuẩn trước khi tiến hành
bước cuối cùng là khử trùng nước thải và xả ra nguồn tiếp nhận.

Nước sau khi qua vật liệu lọc chảy qua ống sang ngăn tiếp xúc khử trùng.
Đây là giai đoạn cuối cùng trong quá trình xử lý bằng cách châm trực tiếp trên
đường ống 1 lượng Clo hàm lượng 3-5mg/l rồi vào ngăn tiếp xúc khử trùng lưu
trong thời gian 30 phút để đảm bảo khử các vi khuẩn còn lại trong nước trước
khi xả ra nguồn tiếp nhận.

3.4.2. Xử lý nước thải làng nghề và nước thải công nghiệp 

Lượng nước thải của làng nghề hiện nay với lưu lượng phổ biến dưới

1000m3/ngày.đêm, trước khi theo hệ thống thu gom dẫn về khu xử lý tập trung,

theo quy định đều đã qua công đoạn xử lý sơ bộ tại các nhà máy, do đó về

nguyên tắc lưu lượng và tính chất nước thải đầu vào hệ thống tương đối ổn định

và hệ thống chủ yếu xử lý thành phần hữu cơ (COD, BOD, N, P) trong nước

thải. Tuy nhiên, thực tế vận hành các hệ thống xử lý nước thải tại các khu công

nghiệp cho thấy, các hệ thống xử lý nước thải chỉ có công đoạn xử lý sinh học

thường xảy ra sự cố quá tải, chết vi sinh trong công trình xử lý sinh học do

105



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

không có công trình xử lý hóa lý để khống chế các chất độc (kim loại nặng, dầu

mỡ, độ màu...) vì nhiều nguyên nhân khác nhau (hệ thống xử lý cục bộ đang vận

hành thử nghiệm, bị sự cố, hệ thống xử lý không đạt yêu cầu...) mà nước thải

chưa được xử lý theo yêu cầu để ở hệ thống xử lý cục bộ của các nhà máy trong

cụm công nghiệp dẫn về. Do đó công đoạn xử lý hóa lý vẫn cần thiết trong hệ

thống xử lý nước thải vì lý do an toàn, ổn định của hệ thống. Trong trường hợp

thực tế, tùy theo tính chất nước thải mà các thiết bị trong hạng mục này sẽ được

vận hành theo chế độ điều chỉnh thích hợp. Ngoài ra, với nồng độ chất hữu cơ,

N, P... của nước thải như trên, sẽ được xử lý thông qua việc kết hợp quá trình

phân hủy sinh học trong 2 điều kiện thiếu khí và hiếu khí. Trên cơ sơ đó, công

nghệ xử lý của hệ thống được thiết kế bao gồm các bước sau:

Từ bể gom, nước thải được bơm qua thiết bị lược rác tinh để tách các vật

rắn có kích thước >1,5mm trước khi chảy vào ngăn tách dầu mỡ với thời gian

lưu thích hợp, dầu mỡ trong nước thải sẽ tách ra và nổi lên trên mặt nước, còn

nước thải tiếp tục chảy sang bể cân bằng.

Tại bể cân bằng, nước thải được điều hòa về nồng độ và lưu lượng. Trong

bể cân bằng có bố trí hệ thống phân phối khí, với mục đích khuấy trộn nước thải

và cung cấp khí oxy, tránh hiện tượng lên men yếm khí xảy ra trong bể và phân

hủy một phần các chất hữu cơ trong nước. Quá trình này xử lý được 5-7 % hàm

lượng hữu cơ trong nước thải (BOD, COD).

Tiếp theo là quá trình xử lý hoá lý: Từ bể cân bằng, nước thải được bơm

với lưu lượng cố định vào bể điều chỉnh pH. Khoảng pH thích hợp cho quá trình

xử lý hoá lý và khử N là pH = 7,2 – 8,5. Do độ pH của nước thải thường nằm

trong khoảng 6,5 – 7,0, nên quá trình điều chỉnh pH này chủ yếu là quá trình

nâng pH, kiềm hoá nước thải. Quá trình điều chỉnh pH của nước thải được thực

hiện tự động nhờ pH controller. Tiếp theo tại bể keo tụ, nước thải sẽ được hòa

trộn với chất keo tụ (phèn nhôm) để tạo kết tủa các chất rắn lơ lửng, kim loại

nặng, chất tạo màu, phosphor.. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy sang bể tạo bông.

Tại đây, một lượng chất trợ keo tụ (polymer) thích hợp được châm vào cùng với

chế độ khuấy trộn nhẹ nhàng, các kết tủa hình thành trong bể keo tụ trước đó sẽ

lớn dần lên về kích thước và tỷ trọng và chúng sẽ lắng xuống đáy bể lắng tiếp

theo, còn phần nước trong phía trên theo trọng lực chảy sang bể chứa trung gian

I kết thúc quá trình xử lý hóa lý. Công đoạn này loại bỏ đến 80 - 90% kim loại

106



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

nặng, 35% COD và 60% SS, góp phần ổn định chất lượng nước thải đầu vào cho

công đoạn xử lý sinh học. 

Quá trình xử lý sinh học: Áp dụng công nghệ xử lý sinh học dạng mẻ

luân phiên - SBR. Bể SBR có thể hoạt động được ở cả hai điều kiện hiếu khí và

thiếu khí nhờ quá trình vận hành linh hoạt. Do đó, ngoài khả năng phân hủy chất

hữu cơ, bể SBR còn loại bỏ được cả N thông qua quá trình denitrification trong

giai đoạn thiếu khí của bể. Từ bể chứa trung gian I, nước thải sẽ được bơm vào 2

bể SBR theo chu kỳ. Hai bể hoạt động song song, mỗi bể thực hiện 4 chu kỳ/

ngày và một chu kỳ kéo dài trong 6 giờ. Quá trình hoạt động của 1 chu kỳ bể

SBR sẽ bao gồm các bước sau: Nạp nước, làm thoáng, lắng, xả nước và xả bùn.

Hiệu suất xử lý của bể SBR đạt từ 80-90%.

- Giai đoạn nạp nước  : 

Nước được bơm từ bể chứa trung gian I vào trộn với bùn được bơm từ

đáy bể về trong một ngăn trộn ở đầu bể. Tại đây, nhờ lượng carbon dồi dào

trong nước thải, trong điều kiện thiếu oxy, quá trình denitrification khử NO3
-

thành N2 sẽ xảy ra.

- Giai đoạn làm thoáng:  

Trong giai đoạn này sẽ xảy ra quá trình xử lý các chất bẩn hữu cơ trong

nước thải nhờ các vi sinh lơ lửng - quá trình bùn hoạt tính. Dưới tải trọng thấp,

nhờ oxy cung cấp từ thiết bị làm thoáng, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các

chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, H2O, khử NH3 thành NO3
-… và một

phần được chuyển hóa làm phát triển sinh khối - Biomass.

-  Giai đoạn lắng: 

Trong giai đoạn này, quá trình sục khí sẽ ngừng, bể sẽ chuyển sang giai

đoạn lắng tĩnh. Cặn sẽ được tách ra khỏi nước và lắng xuống đáy bể.  

- Giai đoạn xả nước:   

Phần nước trong phía trên bể được thu gom và xả qua bể chứa trung gian

II nhờ thiết bị thu và xả nước bề mặt.

- Giai đoạn xả bùn dư:    

107



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

Bùn dư sinh ra từ quá trình xử lý sinh học sẽ được bơm định kỳ về bể nén

bùn sinh học.

Trước khi xả vào hồ chứa, nước thải phải trải qua công đoạn xử lý hoàn

thiện. Công đoạn này bao gồm quá trình lọc cát để loại bỏ hàm lượng SS, độ

đục và khử trùng bằng chlorine trong bể khử trùng để loại bỏ các vi trùng gây

bệnh  có  thể  còn  lại  trong  nước  thải.  Nước  sau  khử  trùng  đạt  QCVN

40:2011/BTNMT (loại A), theo yêu cầu của cơ quan chức năng.

Trước khi xả vào hồ chứa, nước thải phải trải qua công đoạn xử lý hoàn

thiện. Công đoạn này bao gồm quá trình lọc cát để loại bỏ hàm lượng SS, độ đục

và khử trùng bằng chlorine trong bể khử trùng để loại bỏ các vi trùng gây bệnh

có thể còn lại trong nước thải. Nước sau khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT

(loại A), theo yêu cầu của cơ quan chức năng.

Quá trình xử lý bùn: Có 2 loại bùn phát sinh trong quá trình xử lý nước

thải là bùn hóa lý và bùn sinh học. Bùn hoá lý có thể chứa hàm lượng kim loại

nặng cao, sau khi xử lý xong phải chôn lấp riêng, trong khi bùn sinh học có thể

sử dụng làm phân bón. Nồng độ bùn bể lắng hóa lý có thể đạt 0%, trong khi

nồng độ bùn sinh học đã lắng từ bể SBR chỉ có nồng độ 1% vì vậy chúng sẽ

được bơm về bể nén bùn để tăng hàm lượng chất rắn trong bùn lên đến 3% trước

khi đưa vào ép bằng thiết bị ép bùn. Bùn sau khi ép có hàm lượng chất rắn lên

đến 17-22% thuận tiện cho quá trình vận chuyển và chôn lấp. Phần nước tách ra

từ bể nén bùn và máy ép bùn sẽ được gom về 1 bể thu nước dư, từ đây chúng sẽ

được bơm trở lại bể cân bằng.

Ưu điểm của công nghệ:

- Việc sử dụng bể tách đầu mỡ và thiết bị lược rác tinh loại trống quay cho

phép loại bỏ hầu hết dầu mỡ và các chất rắn có kích thước >1mm trong nước

thải, nhờ đó hàm lượng hữu cơ, SS trong nước thải sẽ giảm một phần, tránh

được sự phát sinh ô nhiễm thứ cấp làm tăng tải trọng các chất hữu cơ trong nước

thải.

- Việc sử dụng phèn nhôm, xút, polyme sẽ làm tăng đáng kể hiệu quả xử

lý hóa lý. Các hóa chất này còn có khả năng tạo kết tủa với các kim loại nặng,

108



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

phospho, từ đó giúp cho việc giảm tải trọng ô nhiễm của nước thải, giảm khối

lượng các công trình xử lý sinh học và hoàn thiện phía sau.

Quá trình xử lý sinh học theo công nghệ SBR có nhiều ưu điểm như

sau:

+ Không cần tuần hoàn bùn hoạt tính. Do 2 quá trình phản ứng và lắng

đều diễn ra ở ngay trong một bể, bùn hoạt tính không hao hụt ở giai đoạn phản

ứng và không phải tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể lắng để giữ nồng độ.

Quá trình lắng ở trạng thái tĩnh nên hiệu quả lắng cao, TSS đầu ra thấp,
hiệu quả khử các chất ô nhiễm hữu cơ, phospho, nitrat hóa và khử nitrat hóa cao.
Quá trình kết bông tốt do không có hệ thống gạt bùn cơ khí.

3.4.3. Giảm thiểu nước thải chăn nuôi 
Nhiều làng nghề ở Hưng Yên đang phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Lượng nước  thải  phát  sinh  được  xả  trực  tiếp  ra  kênh  mương gây  ô  nhiễm
nghiêm trọng. Điều này cần được xử lý bằng các biện pháp như:

- Áp dụng công nghệ chăn nuôi hữu cơ vào chăn nuôi nông nghiệp

- Sử dụng chế phẩm vi sinh xử lý nguồn thải từ chăn nuôi, tạo phân
bón cho cây trồng

- Xử lý các nguồn thải, xác động vật chết bằng chế phẩm sinh học,
tránh lây lan nguồn bệnh ra khu vực xung quanh, đặc biệt là vào hệ
thống kênh mương

- Xây dựng hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi cho các trang trại lớn
(có thể áp dụng công nghệ dưới đây phù hợp với địa bàn tỉnh Hưng
Yên)

a. Đặc trưng nước thải chăn nuôi

 Các chất hữu cơ:  hợp chất hữu cơ chiếm 70-80% bao gồm cellulose,
protit, acid amin, chất béo, hidrat carbon và các dẫn xuất của chúng, thức
ăn  thừa.  Các  chất  vô  cơ  chiếm  20-30%  gồm  cát,  đất,  muối,  ure,
ammonium, muối chlorua, SO4,….

 N và P: khả năng hấp thụ N và P của các loài gia súc, gia cầm rất kém,
nên khi ăn thức ăn có chứa N và P thì chúng sẽ bài tiết ra ngoài theo phân
và nước tiểu. Trong nước thải chăn nuôi thường chứa hàm lượng N và P

109



Đề tài: Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp cải thiện ô nhiễm môi trường trên hệ thống 
kênh mương thủy lợi tỉnh Hưng Yên

rất  cao.  Hàm  lượng  N-tổng  =  200-850  mg/l  trong  đó  N-NH4 chiếm
khoảng 80-90%; P-tổng = 60-100 mg/l.

 Sinh vật gây bệnh: Nước thải chăn nuôi chứa nhiều loại vi trùng, virus
trứng ấu trùng giun sán gây bệnh.

b. Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải chăn nuôi 

Nước thải chăn nuôi sẽ được chảy vào hầm biogas, tại hầm biogas xử lý
được phần lớn chất hữu cơ, giảm đáng kể lượng khí độc phát sinh, diệt các mầm
bệnh trong nước thải, đồng thời cung cấp một lượng khí đốt rẻ tiền. Sau khi
nước thải vào đầy hầm biogas sẽ chảy tràn theo đường ống qua bể điều hòa của
hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi. Tại bể điều hòa được khuấy trộn nhằm xáo
trộn đều nồng độ và lưu lượng.

Nước thải từ bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tiếp tục qua bể
UASB. Tại UASB nước thải được đưa trực tiếp vào dưới đáy bể và được phân
phối đồng đều ở đó, sau đó chảy ngược lên xuyên qua lớp bùn sinh học hạt nhỏ
(bông bùn)  các chất  bẩn hữu cơ được tiêu thụ ở đó.  Các  bọt  khí  metan và
cacbonic nổi lên trên được thu bằng các chụp khí để dẫn ra khỏi bể. Nước thải
tiếp tục chảy tràn qua bể yếm khí (anoxic) và aerotank hiếu khí để xử lý. Đối với
bể yếm khí của hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi, với sự tham gia của hàng
trăm chủng loại vi khuẩn kỵ khí bắt buộc và kỵ khí không bắt buộc. Các vi sinh